144 **Quadripartitum Melancholicum**

tus, & ad hunc spiritus animales copiosi, subtiles, & lucidi, sed isti ab
 atra bile generari non possunt, non copiosi, quia atræ humoris siccitas
 spirituum copia obstat; non subtiles, quia atræ bilis sua natura terre-
 stris est; non lucidi, quia atræ bilis nigra; & opaca est, quare non atræ,
 sed flava bilis potius erit apta ad hos spiritus gignendos, & per con-
 sequens melancholici non excellent sapientia. Respondetur ab atra
 bile non quidem sola, sed sanguini mixta tales spiritus gigni, & opti-
 me posse, & primò siccitas atræ bilis non obstat quòd quidè à sangui-
 nis humiditate satis illa còtèperatur: nec obstat illius terrestritas,
 quoniam à sanguinis caliditate, dum elaboratur, id accidit illi, quod
 crassiori vino vi ignis in alembico vitro eliquato, à quo tenuissima
 aqua, & illa quidem potentissima educitur, nec etiam obstat atræ bilis
 nigredo, quia cum spiritus isti qui gignuntur sint subtiles, pariter splé-
 dentes, & claros esse, inde nobis verisimile sit, quod ferè omnia subti-
 lia sunt lucida, & clara, vt in aere videre est, & in aqua: nec denique
 bilis flava ad gignendos istos spiritus est aptior, quàm melancholia,
 nostra, quia spiritus ex bile geniti essent fluxiles admodum & facile
 omnino absumerentur, ex melancholia autem geniti, & si sint subtiles,
 & tennes, non tamen admodum fluxiles sunt, nec facile omnino absu-
 muntur, tum quia eius consistentia, quam habet ater humor, aliquid
 retineant, tum quia agente mediocri caliditate in terrestrem, & duram
 materiam sensim ferè sit elaboratio, semperq. noua adest spirituum ge-
 neratio, & quia multa est materia, multi quoque generantur spiritus.
 Secundò à tēp. rato temperamento, tam animi, quàm corporis per-
 fectiores proficisci operationes rationi consentaneum est prorsus; Tem-
 peratissimum namque, quod simpliciter salubre corpus est, operatio-
 num perfectione à reliquis intra latitudinem sanitatis intemperatis
 corporibus distare Galenus asserit in arte medicinali c. 8. corpus autè
 multa atræ bile mediocriter calida refertur inter ea, quæ intempera-
 ta sunt, absque dubio dinumeranda est, ergo tali temperamento præ-
 diti præditis temperatissimo ineptiores erunt ad sapientiam, nequã-
 quam aptiores; vnde & Galenus etiam 2. de temperam. c. 1. temperatū
 hominem operationes habere inculpatas scripsit. Respondetur opera-
 tionem intelligi perfectiorem triplici modo, primò in vna operatione
 tantum, vt quando Aquilam homine perfectius videre dixit Aristote-
 les, quia longius videt; secundo, in pluribus operationibus, hinc Ga-
 lenus 1. de ali. facult. c. 1. dicebat ventriculū temperatū perfectioris
 esse operationis intēperato, eò quia plures rerū differētiās appetat, &
 concoquat, sic & visus hominis visu aquilæ perfectior dicitur, quia
 plures rerū differentias discernat, & cognoscat; tertio quando plures
 actiones ad vnum aliquod opus spectantes, & necessaria ab vno per-
 fiuntur omnes, non ab alio; exempli gratia si chylus in ventriculo
 recte debeat perfici, retentio, alteratio, concoctio, separatioq. requi-
 runtur, quare ventriculus ille dicitur fungi hoc munere perfectius
 qui,

qui has omnes operationes rectius, & absolute magis perfecit; his ita habitis non est inconueniens iuxta primum perfectioris operationis significatum hominem intemperatum aliquam operationem habere perfectiorem temperato, sicut Aquila dicitur perfectius videre homine, quia longius videt, pariter itaq. qui multa bile atra mediocriter calida refertus est, sapientia excelsit temperato, tanquam ad eam magis aptus, neque tamen ob id ad sapientiam dicitur ineptus temperatus, sed ad summam illam excellentiam minus aptus.

Tertio, si innati caloris humani medio actiones omnes corporis, & mentis cogitationes perficiuntur, pari ratione eodem imbecilliore existente eadem imperfectiores reddentur, at in atrabilarijs hominibus calidum innatum esse imbecillius patet; ergo ipsi ad sapientiam non erunt aptiores, Respondetur verum esse mediante calore innato omnes actiones perfici, & hunc calorem in melancholicis esse debiliorem, non tamen verum est, hoc imbecilliori existente omnes istas actiones imperfectiores edere, plures enim imperfectiores edentur, & præsertim naturales, & aliæ non tamen illæ, quæ ad intellectum spectant (dum modo non sit adeo imbecillus, vt homo morbosus viuat) istæ namque ad eam ut, non solum requirunt calorem innatum sed præter ipsum, requirunt temperiem cerebri, quæ est præcipuum instrumentum, deinde spiritus animales, qui sunt secundarium instrumentum, temperies autem, & spiritus ad prædictas actiones edendas redduntur, & sunt aptiores ab humore melancholico mediocriter calido, quam ab alio, imò calor innatus ad intellectus edendas operationes non requiritur, nisi per accidens, & nisi vt causa, sine qua non, quatenus scilicet conseruat cerebri temperamentum.

Quarto, Senes qui Sicciori sunt temperamento, & melancholico ingenium tamen magis hebes habent, ætateque vltro satis procedente ad tantam fatuitatem perueniunt, vt repuerascere dicantur, ergo melancholici nec ingeniosi nec sapientes erunt; Respondetur quod senes, quamuis siccum corporis temperamentum habeant, cerebrum tamen, in quo suam sedem habet intellectus, humidum habent, excrementisq. plenum, innatoq. eorum calore magna ex parte imminuto, omnem ex parte frigidi sunt, & propterea ipsorum mens obtenebrata est ingeniumq. obscuratum, hoc tamen intelligendum est de ea senectutis parte, quæ vltima est, & decrepitas appellatur, quando in prioribus eius partibus sapientia vigeat, & prudentia, coaceruato nimirum in eis magis atro humore, sanguineq. ad huc non multum imminuto.

Quinto. Hippocrates lib. de flatibus prudentiam, quæ præstantissimum animalis facultatis munus est, & quæ ex Aristotele 6. ethic. c. 12. partem anime rationalem perficit, in sanguine esse docuit, interque omnia, quæ in corpore sunt, ni hil ipso sanguine ad prudentiam magis

146 Quadripartitum Melancholicum.

conferre testatus est; Respondetur Hippocratem dixisse prudentiam esse in sanguine, quatenus ex ipso conficiuntur spiritus animales, qui sunt instrumentum facultatum ipsius anime, isti autem spiritus fiunt non ex solo sanguine, sed ex massa sanguinea, de qua Hippocrates intellexit, & hæc ad spiritus animales perfectiores gignendos est aptior, quod magis ad melancholicum vergit.

Ultimo Aristoteles 2. de part. animal. c. 2. ait tenuiorem, & frigidiorē sanguinem perspicacius ingenium facere, quā calidiorē, & crassiorē; ergo non melancholici perspicacioris erunt ingenii neque sapientiores. Respondetur Aristotelem non absolute, sed respectue loquutum fuisse; ita ut qui frigidum & tenuem sanguinem habent, plus valeant ingenio iis, qui illum crassum, & calidum satis habent, non autem iis, qui non multum crasso, sed tenui potius, & moderate calido abundant sanguine, quales melancholicos antedictos esse ostendimus; unde Aristoteles paulo post subdidit, eos supra omnes ingenio excellere, qui paulo calidiori, tenuiq. abundant sanguine. Quod autem tali sanguine melancholici salubres abundant, duplici ratione probare possumus, quarum altera in humores sanguini commixtos (per sanguinem enim non cum tanquam succum ab aliis humoribus se iunctum, sed totam sanguineam massam intelligimus) Altera vero in spiritus vitales precipue referenda erit; Quoad humores igitur commixtos attinet, si in sanguine prædominetur pituita, hic frigidus, & crassus erit, si bilis calidior quam par sit tenuissimus erit, si vero melancholia, & in ea copia, quæ à subdominante sanguine possit attemperari, quemadmodum in fabis contingit tunc melancholicus ille sanguis, & paulo calidior, & tenuis erit; & si diceret aliquis cum à sanguine ista melancholia attemperatur hoc est calefiat, & attenuetur, dum simul permiscetur, & viuuntur non ne & simili ratione pituita quoque attemperari poterit? hic sciat pituitam propter visciditatem non adeo commode permisceri posse, cum adhaereat valde, nec facile obsequatur; quoad spiritus vitales attinet, hi procul dubio sanguinem permeantes, illi & calorem, & tenuitatem præstant, & re vera tunc magis præstabunt ubi eorum copia maior affluat, sed ex sanguine ad melancholicum potius vergente, quam ad biliosum, aut pituitosum, spirituum maiorem copiam prodire posse ex eo manifestum fit, quia pituita tanquam frigida, & humida, & quæ cum sanguine recte, & intus commisceri nequeat ad calidos, ac siccos spiritus gignendos non est apta, bilis ipsos nimis fluxiles, ac cito dissipabiles produceret, melancholia vero cæ visciditate caret, & ob id per intima quæque sanguini commisceatur, eos plurimos, ac magis perdurabiles progignet; Ac si quis denique ex sanguine prædominante vitales spiritus satis abundantius produci posse, quam ex eo ad melancholicum vergente, affirmaret, huic & ipse subscriberem, sed

non ex eo aptiores animales spiritus ad intellectus operationes efficiendas proficere posse fatebor, quemadmodum ex eo ad melancholicum vergente proficere posse iam supra fuit ostensum, & quemadmodum ex eo innoscere potest, quod semel accensus diutissime flagrat, & lucet, quia firmissime siccitatis unitate gaudet, & ob id ex eo purissimi, & splendidissimi spiritus, qui siccissimi sunt, elaborantur, unde illud Heracliti philosophi emanavit, lux sicca anima sapientissima. Sed qui de hac re plura desideret, Valleriolam lib. 6. Ennarat. 10. & Io. Baptistam Syluati cum Contr. 10. viros doctissimos consulat.

An melancholici vaticinentur? Cap. XVIII.

DVo nobis præ cæteris ad huius rei faciliorem dilucidationem animaduertenda sunt, quorum primum ad diuinationem; seu vaticinium spectat, alterum vero ad melancholicos; si igitur de diuinatione sermo sit, omnia diuinationum genera, ut describit Cicero in libris de diuinat. ad duo redigi videntur vel ad artem quam piam, ut sunt auguria, auspicia, observationes portentorum, astrologia iudiciaria, missiones sortium, prognostica medicæ, physiognomia, chiromantia, & similia; vel ad naturam, & hoc genus, quod arte caret, & natura potius constare videtur, subdividitur in ea, quæ extrinsecus petuntur, ut oracula, & Pythonum, & mortuorum responsa, & in ea, quæ in ipsa nostra anima esse videntur, ut insomniæ, furores vatum, & similia, de quibus sermo intelligendus, dum controuertitur, an melancholici futura prædicant; Si vero de melancholicis loquamur, hi vel morbofi, vel salubres esse possunt, ita ut quinam ex his ad vaticinium, seu futura prædicenda sint aptiores non omnino constet. Multi inquit in hac re per melancholicos Aristotelem intelligere non morbosos sed salubres, ut ipsemet se ipsum explicare videtur, 30. sect. problem. 1. dum ait, hoc non morbo, sed naturali intemperie, contingere, ita ut ad vaticinandum sint apti melancholici propter naturale temperamentum, nõ quia morbo aliquo melancholico afficiantur; Alii vero, si præsertim, qui sine studio, & arte melancholicos vaticinari profitentur, de morbo melancholico affectis hoc volunt intelligi, nam Bacchantes, Cassandram Troianam, Mæthon, Mopsun, & alios antiquorum vates, seu diuinatores morbis ab ætrabile detentos fuisse asserunt, imo & Aristoteles in eodem problemate, dum eos qui ingenio claruerunt vel in studiis philosophiæ, vel in aliis scientiis & artibus exercendis excelluerunt, melancholicos fuisse ait, non solum naturaliter melancholicos intellexit, sed eos etiam qui ætrabilis vitiiis infestarentur, & affert exemplum de Hercule, qui morbo sacro corripiebatur, nos autem docuit Hippocrates Epilepsiam in melancholia

T 2 muta.

148 Quadripartitum Melancholicum.

mutari, & vice versa, prout humor melancholicus, vel mentem, vel cerebri corpus occupat, sed & exemplum affert Aristoteles de Aiace, & Bellorophonte, quorum alter ad insaniam penitus prorupit, alter vero ad melancholiam, quoniam per loca deuia errabat, hominum vestigia vitans, suumq. cor edens, quare rectum de hac re iudiciu ferre difficillimum puto, at tamen vt inceptum opus prosequamur, dixero melancholicos non morbosos ad futura predicenda aptissimos esse, si eruditionis, & exercitationis medio, propriisq. studiis eam virtutis excellentiam sibi comparent, quandoquidem maxime ingeniosi, & prudentissimi sunt a natura. (vt in superiori quaestiuicula probatum fuit) quid ergo si eruditionem addant, sed sine arte & studio ipsos vaticinari, & futura predicere posse, omnino a veritate alienum censeo hoc. n. esset supra naturae vires, & quid diuinum; Ex melancholicis vero morbosis plures, imo fere omnes nullo pacto vaticinari videmus, sed cur de illis hoc pronunciant antiqui, & cur in aliquibus contingat, quarendu est, & vt rem paucis amplectar, nulla aliam ob causam hoc antiquos dixisse existimo, nisi quia Baccantes Sybillas & vates suorum temporum melancholia vexatos viderent, nam scimus Aristotelem hoc de Bacchis, & Sybillis in cit. problem. dixisse, quamuis re veritate Sybillis hoc asserere non deceat, cum has non melancholia, aut furore vexatas, sed diuino numine afflatas futura praedixisse credendum sit, vnde a Lactantio Firmiano lib. 1. Institut. Diuinae Sybille dicebantur mulieres Deo plene, quarum pectora cum diuino numen recepissent vaticinabantur, & D. Augustinus de ciuit. Dei l. b. 18. Erithraeam Sybillam de Christo quaedam manifesta descripsisse dixit; Ceterum vt diximus, nulla alia de causa vaticinari putabant Antiqui suos vates nisi quia atra bile agitarentur, quam vim huic humori attribuerunt non solum propter ipsius caliditatem sed i mentis propinquam vt scripsit Aristoteles, sed propter & ipsius insitam, & occultam proprietatem, hanc tamen opinionem ex eo falsam esse conicere est, quoniam omnes maniaci ex atra bile adusta, & ii, qui lycatropia vexantur, esset diuinatores, nec eos tamen diuinare inueniet aliquis; Cur tamen illi vates, qui atra bile angebantur vaticinati fuerint, & cur melancholici nonnulli futura predicere possint, certe nullam aliam crederem esse causam, quam aut malos daemones illorum corpora obsidentes, aut assiduas imaginationes, nam si de antiquis illis vaticinatoribus sit sermo, eorum corpora a prauis spiritibus obsessa fuisse facile est creditu, nam Casandram Troianam apud Virgilium furis agitaram habemus, quod et de aliis arbitrandum est possunt .n. Caco daemones illi, quibus futurorum plura conspicua sunt per voces illorum, qui vaticinatores, creduntur, praedicta, vt illorum, quo possunt, modo mentem illustrare, Hinc nos saepe mulieres daemone obsesas vidimus, quae

dum

dum à Sacerdotibus exorcizantur circumstantium facta, quæ nunquam
 viderint, aut audierint, patefaciunt, nec mirari debemus dæmone ob-
 fessas melancholicas euadere, vel melancholicas dæmone obsideri,
 quandoquidem ex Auicenna habemus nigram bilem per melancho-
 licos affectus à dæmone excitari quod & Valeſius cap. 28. Sacra-
 philosophia, testatur, sic & ad melancholiam subsequi demones facile
 est, atra. n. bilis communiter dici solet balneum Diaboli, ut quaſtiun-
 cula 25. explicatum fuit; Sunt & assidue imaginationes in causa, car
 melancholici futura pronunciant, & hic forte modus melancholicis
 magis proprius est nam sicuti dantur, quidam melancholici, qui ima-
 ginantur se esse principes, ita (inquit Clarissimus Saxonia) dantur qui-
 dam qui putant se esse prophetas aut uates, isti itaq. cæteris omnibus
 dimissis negociis toti sunt in speculatione alienarum rerum, cuncta ob-
 feruant, præſentia, ac præterita, noctu diuq. in illis versantur, ut ple-
 rumq. tanquam boni venatores, qui emissio iaculo norunt, utrum fera
 sint interfecturi, nec ne; ipsi quoq. ex principijs quibusdam cogitis, &
 attentè consideratis, ut plurimum futura prænunciant, sed hæc artifi-
 ciosa, non naturalis prædictio erit appellanda, quemadmodum superi-
 or? quæ cacodæmonis ope fit, nec ipsa à natura erit, imo naturæ vi-
 res excedet, & idcirco supranaturalis appellabitur, quo nomine etiam
 vera diuinitio, seu prophætia appellanda veniet, huius .n. propriè, ac
 vere nulla naturalis causa est, quandoquidem nulla est in nobis facul-
 tas diuinandi, sed effectiuum principium externum est, ac spiritate, ta-
 tamen potest esse in ipso, qui talem accipit inspirationem, naturalis quæ-
 piam dispositio magis, aut minus accommodata ad accipiendum, non
 ita quidem, ut ea dispositio causa sit inspirationis necessaria, neq. qua
 præſente necessario fiat, neq. sine qua fieri non possit, si. n. Deus opti-
 max: est principium efficiens veræ prophætiae, cum ne ad creationem
 quidem adstrictus sit cause vllæ necessariæ, multo minus sit in largiē-
 dis his donis; sed cum is (quæ est sua bonitas) soleat disponere omnia
 suauiter, in his quoq. quæ supra naturam facit, quoad fieri potest, ra-
 tionem seruat naturæ, quare cum diuinitio non nascatur in nobis, ut
 reliquæ sensationes ab obiectis (hec .n. nondum sunt) sed à diuinitus
 factis repræsentationibus, constat eam fore accommodatissimam dispo-
 sitionem, per quam maxime vacat à motibus quos cient sensibilia;
 nam ut in aqua quieta facile redditur, quæcumq. figura, in agitata ve-
 ro non potest reddi, ita & in quiescente à sensibilibus animo repre-
 sentatio quæcumq. ab eo vero qui plurimum volutatur circa sensibilia
 excluditur omnis inspiratio. Hinc igitur manifestum fit nullam dari vatic-
 nationem, quæ arte ac studio carens à naturæ viribus omnino pēdeat,
 cui opinioni fauent Epicurei, qui omnia diuinandi generaderi debent
 & hac præsertim ratione moti, nimirum, quæ neque sunt, neq. fuerunt

150 Quadripartitum Melancholicum :

vnquam, nullo modo sciri possunt, nam neq. per se, vt quę actu sunt, neq. per sui species; ac velut vestigia, quę reliquerint, vt quę præterierunt, ergo nulla est diuinandi ratio; Stoici vero hanc diuinationem concederent, tanquam qui omnia diuinandi genera admittebant, dicentes, quod sicuti naturaliter tributa est animę vis quędam sentiendi præsentia, quę dicitur sensus, & alia sentiendi præterita, quę est memoria, ita oportet tributam esse aliam futurorum, puta vim diuinandi; & quam vis hæc ratio non concludat (neq. in quia præsentium, & præteritorum est sensus, oportet vt futurorum sit, cum illorum sit, vnde accipiantur certę species, futurorum non sit, nisi per accidens, ex ipsis præsentibus & præteritis) sulcitur tamen talis opinio Aristotelis auctoritate, qui in problemate iam cit. hæc habet " Multi etiam propterea quod ille calor sedi mentis in vicino, est morbis vesanię implicatur, & lymphatici fiunt, vnde Sybille, & Bacchates, & diuino spiritu afflati fiunt, ex quibus verbis Aristoteles cęset esse in hominum mentibus naturalem facultatem futura præsentendi, eam vero incitari calore, in quibusdam quidem morbofo, eosq. dici maniacos, phræniticos, aut lymphaticos; in alijs vero naturali, quod scilicet atra bile, eaq. calida naturaliter iuxta mentis sedem, hoc est in cerebro, abundant, eaq. causa fieri sybillas, & vates atq. adeo futura præuidentes; sed vt hæc lis dirimatur, dicendum est, diuinationem proprię vocatam seu vaticinationem nullam esse posse (quicquid grauissimi dicant philosophi) mere naturalem, nam qui diuinat, aut tunc primùm illud didicit, aut antea quoq. sciebat non animaduertat tamen; tunc quidem discere non potuit, quia cum non didicerit colligens ex præexistenti aliqua cognitione causarum, aut signorum, aut cuiuspiam corporalis passionis quam acceperit, neq. omnino collegerit ratiocinando ex alijs assertionibus (id. n. non diuinare, sed coniectare esset) oportet ex ipsis obiecti præsentia sciētia cōparauerit, at vero quod neq. omnino est, neq. fuit, nō potest esse præsens obiectiuē, igitur superest, vt qui diuinat eius quod diuinat, notitiā sēper apud se habuerit, id vero nulli mēti facultatis finitę potest contingere, neq. igitur vlla potest esse naturalis diuinatio; nam facultas diuinandi si quę est, non est quorundam ita vt aliorū sit, aliorū nō sit, neq. futurorū quędā diuinari possūt quędā nō possunt, sed ea facultas erit per se se omnium futurorū, vt memoria est per se omnium præteritorum, vt quantum in ea agitur, quicquid futurum in ea est, diuinari possit, necesse est ergo si quę diuinandi facultas naturaliter inest humanę menti, in ea esse rerum omnium futurarum species, & notitiā; quoniam vero præsentia omnia, & præterita aliquando fuerunt futura, tuncq. pertinuerunt ad diuinandi facultatem, necesse est ea quoq. sint in anima, quę eam habeat potentiam, ergo necesse est habeat humana mens in se se species, & notitiā rerum.

om.

omnium præsentium, præteritarum & futurarum, id vero fieri non potest neq. per infusas rerum species, neq. per participationem idearum, neq. aliter, cum sit finita, ac certæ virtutis, nam vt qui non est potentia infinita non potest omnia facere, ita qui non est infinita sapientia non potest omnia scire, sit ergo vt non possit esse in homine vlla naturalis facultas diuinandi; ponere. n. calorem quemdam siue attractibilis, siue flatus cuiuspiam, aurgue talis, quæ incitando mentem instiget ad diuinationem; nisi prius explicemus qua ratione possit mens ipsa diuinare, an euoluendo, quas in se habet notitias, an recipiendo, quæ accedant extrinsecus, inutile est. Quidam Neoterici hoc argumentum sibi videntur effugere ponentes humanam mentem per se, hac nisi corporeis impedimentis teneretur, omnisciam esse ac, proinde cū aliquando dimissis rebus corporeis quasi vinculis soluta euagatur, per se se eam sine vllis obiectis res alioqui occultas, aut futuras agnoscere; hinc Iamblicus de mysteriis afferens causam cur melancholici prædicant futura melius cæteris, ait, Quia anima in talibus totaliter cessat à regimine corporum, & multum abstinere à cibo, quapropter anima exuta à mole carnis est spiritualis, & ideo videt spiritualia in inferno, & in paradiso, narrando de his aliquantulum quando sunt excitati à somno. Sed hi conditionem animæ alligatæ corpori non norunt, quæ nisi per sensus receperit, agnoscere nullo modo potest, & ipsam humanæ cognitionis rationem tollunt, quæ nihil est aliud, quam quodammodo ab obiectis pati; non vident præterea se finitæ formæ perfectionem adscribere infinitam, scire. n. præcipua mentis perfectio est, & quo plurimum est scientia, eo maior, quæ ergo omniam infinita; ea cum non nisi in prima causa (quam infinite potentia, sapientia, & bonitatis esse scimus) existere possit, constat neq. scientiam futurorum esse posse, nisi penes primam, & infinite sapientie intelligentiam; Itaq. vera, & certa futurorum prædictio, ac prophetia inspirationis à summo Deo per se, aut per bonos angelos facta euidentis argumentum est; falsa vero & incerta aut pertinens ad res præteritas, occultas tamen, vt furtorum, aliorum facinororum detectio (hanc. n. etiam vocant diuinationem) inspiratione fieri potest præuorum dæmonum, cuius inspirationis non, nunquam ipsi diuinatores sunt consci, vt cum consulto, & præ impietate, cum illis perigerunt, non nunquam ipsi etiam ignorant, & hinc multi philosophorum sibi persuaserunt esse hominibus secundum naturam vim aliquam & facultatem, occultam, & futura diuinandi cum, n. diuinationem videant, & inspirationem non agnoscat, in naturam referunt; Certè longe facilius, ac suauius est, dæmonem tacite rem, quampiam phantasia, repræsentare, quam esse vim naturalem agnoscere di futura, quæq. nondum sunt, & occulta, quorum forma per organum sensum non subierint, cum hoc adco naturæ, ipsius animæ, & conditioni

manon

tiona

rioni humanæ cognitionis indicatum sit repugnare, illud vero sit per facile, agitatione .n. specierum rerum præteritarum, quæ in memoria sunt repositæ, possunt fieri futurarum rerum, aut occultarum spectacula; id vero nisi raro & casu quodam fiat (in plerisq. .n. eorum, quæ narrantur, casus, & credulitas pepererūt diuinationis opinionem) à demone fit; Itaq. omnis proprie vocata diuination, quæq. nullam habet adiunctam coniecturam, sit à demone bono, aut malo, neq. est in hominibus vlla naturalis facultas diuinandi, neq. vllus sensus futurorum. Hoc vnum de melancholicis addere possumus. & præsertim de non morbofis, nimirum eorum animas ad eam inspirationem, cuius operæ diuination fit, recipiendam à Deo optimo maximo aptiores esse, atq. magis accomodatæ, cum hi, tanquam prudentiores, & sapientiores, facilius, ac vehementius in Dei cultum, ac summi boni cognitionem, se tradant, hinc qui vitæ sanctitate fulserunt, et diuino numine afflati futura præfagierunt, eos macilentos, excarnificatos, in heremis degentes, & in summa habitu melancholico prædictos, vt plurimum adiuuentos fuisse sacræ testantur historiæ; sed iam nimis quæstiuicula excreuit.

Cur melancholicorum somnia veriora sint?

Cap: 10. X. VIII. I.

Melancholici recta valde, subitaq. insomnia habent, teste Arist: 7. Moral: Eudem: c. 18. & lib: de diuinat; per somnum c. 2. eos. quorū quasi loquax natura est, et melancholica multimodas visiones videre scripsit, sed antequam ad melancholicorum somnia accedamus, non erit ab re nonnulla de diuinatione ex insomniis à grauissimis authoribus decerpta prælibare, tanquam quæ non parum ad huius rei cognitionem facere possint. Res igitur illæ quarum per somnum potest præsentio fieri, vel quædam à nobis sunt agendæ, ac sustinendæ, veluti si quis iturus sit Romam, Rex futurus febricitaturus, aut moriturus, vel quædam omnino extra nos futuræ sunt, neq. in nobis vllum sui principium habituræ, vt si futurum sit nauale bellum, fugandi turcæ, aut futura singens procella, aut largus imber; & eorum, quæ extra nos sunt, quædam talia sunt, vt cum eorum causis nullam habere possimus compassionem, aut talia vt possimus; Atqui vt non possimus cum eorum causis compassionem habere, aut ex natura rerum nascitur aut ex tanta distantia, vt nullus contactus esse possit (scimus .n. actiones nullas naturales sine contactu fieri) vt a causis futuræ cras hic pluuia possum ego pati humectatus, emollitus, atq. vexatus fluxionibus, quod palam faciunt podagrici, & hernia laborantes, à causis tamen futuri belli, aut fugæ Turcarum, ob ipsarum rerum naturam, nullam ego possim accipere passionem.

sionem corporalem, neque Luce agens à causis futurae pluuiae Parisiis, aut
 futurae hic anno sequenti ob distantiam loci, aut temporis; Rerum igitur,
 à quarum causis nullam accipere possumus passionem, nulla neque
 dormientibus, neque vigilantibus esse potest naturalis praesensio, nisi per
 coniecturas, sed cum euenit quempiam vigilantem cogitare aut dice-
 re, vel dormientem somnare aliquod, quod postea re vera fiat, duorum
 alterum necesse est, aut id fortuito fieri non aliter ac cum nobis de ali-
 quo homine loquentibus, ille superuenit, aut à Deo, cui omnia futu-
 ra conspicua sunt, aut à sagacissimo coniectore demone factam esse,
 reuelationem: Aliam vero rerum, quarum principium intra nos est
 aut à quarum causis pati possumus praesensio multo melius ac facilius
 accidit dormientibus, quam vigilantibus, nam si quid facturi simus,
 consultamus, quid facere nos postea expediat, & si quid passuri simus
 sentimus in nobis exigua imminentium, passionum initia, consultatio
 vero, & sensus minutularum passionum multo melius accidit dormie-
 ntibus, quam vigilantibus, si modo somnus placidus sit, neque multis
 crassisque vaporibus conturbetur, tunc enim velut in agitata, conturba-
 taque aqua, multae variaeque redduntur rerum imagines, nulla vero certa
 ac conspicua, cum vero somnus est moderatus, neque perturbatus mul-
 tis animi moribus, aut morbooso apparatus, aut crapula, dicta illa acci-
 dunt melius, quia anima intro se colligens, & nullis externis sensibi-
 lium motibus distracta melius, ac perspicacius consultat, argumento
 est quod qui de rebus maximis cogitare volunt, in silentio, obscuris
 conclusisque cubilibus, & sepe etiam oculis id faciunt, nimirum subtra-
 hunt se se ab externorum sensu, ut cogitationi vacent; Constat vero
 nulla ratione magis animam vacare ab externis sensibus, quam dor-
 miendo, non ita vero vacat ab internis, isti quidem somniant, quod
 Hippocrates libello de insomniis significauit his verbis, "Cum cor-
 pus dormit, anima vigilat eadem ob causam fit, ut minutulae passio-
 nes, quaeque vigilantes latent, à dormientibus sentiantur, videantur
 quae illis esse multo, quam sint maiores, nimirum somnus habet ad
 vigiliam rationem, quam nox ad diem, tenebrae ad lucem, silentium
 ad clamores, at vero constat, non autem & silentibus cunctis strepitus, vel
 exiguos videri magnos, interdum, & ubi est magnus strepitus, magnos
 etiam lateret; Horum vero causa est tum in ipsa anima, tum in ipso or-
 gano, in illa, quia sensus coniunctus semper est cum imaginatione,
 quae cum animaduersione operatur, distractum vero ob aliorum sensi-
 bilium magnitudinem, aut potentiam; in hoc vero, quia ubi multa re-
 cipiuntur figurae, aliae alias obscurant, velut imaequa indicatum est;
 Itaque anima per somnum attentius cogitat quam per vigiliam, & mi-
 nutulas passiones maiores esse iudicat; Sunt vero haec passiones, & à
 causis internis, ut ab humoribus, & flatibus, & ab externis, ut ab ae-
 ris intemperie, & alijs; hinc fit, ut ex insomniis possumus multa de
 imminentibus morbis, aut latentibus morborum causis praesagire.

nonnulla etiam de externis, vt de procellis, imbris, & eiusmodi. Si
 igitur queramus causam, cur melancholicorum somnia veriora sint, &
 hi per somnia aliis magis diuinentur, supponendum est, vt alias iam
 diximus, melancholicos hosce, vel morbosos esse, vel non morbosos,
 sed salubres, si de prioribus sermo sit, male nonnulli horum atrabiliarium
 & melancholicorum hominum diuinationem in atre bilis quae furoris
 est causa, naturam referunt per se, quasi scilicet ea sit eius succi vis na-
 turalis, quia talis substantia, aut quia calida, & sicca, non natura bi-
 lis est ea vis per se sed per accidens, quia scilicet atrabiliarium somniabun-
 di sunt, & loquaces, fit vt nonnumquam incidant somniando, aut lo-
 quendo, in id quod futurum est, nimirum illi cum plurima eaq. varia
 somnient, fit casu vt aliquando in res, quae futurae vere sunt, incidant,
 non secus, ac qui diem totum iaculatur (vt inquit Aristoteles) ali-
 quando collimat, & si iaculandi peritus non sit. Aliam quoque causam
 isti melancholici diuinationis habent, atque eam etiam per accidens,
 nimirum daemones facilius apprehendunt hos, quam alios homines,
 quia plus habent imaginationum, & minus prudentiae. Cacodaemon
 vero ubi adest quandam ostendit diuinationis speciem, nimirum affe-
 ctat diuinationis opinionem, ad quam solam scit pertinere veram futu-
 rorum, per se, & non per praesentes causas, ac notas praesensionem, pa-
 ratietiam hi videntur ad inspirationes, quia cum sint alienati mente
 minus intenti sunt corporalibus passionibus, unde Hippocrates, eos
 non dolores quidem sentire, qui mente laborant, scripsit, argumento ve-
 ro est, quod videmus tales, & plagas, & vulnera, & nuditatem, & fa-
 mem, & passiones alias quascumque sensibiles facilius tollere, tales er-
 go sint paratiores ad inspirationes recipiendas, sed demoniacas potius
 quam diuinas, cum recte videatur censere Arist. in libi. de insomniis
 dam ait, indignum esse putare Deum cum hominibus dementibus
 colloqui praeteritis bonis, & sapientibus. Si vero de non morbosis me-
 lancholicis habeatur sermo, his clariora, ac veriora somnia esse pos-
 sunt propter eas somni conditiones, quae ad clariora somnia producenda
 faciunt, superius diximus, & de quibus paulo post dicemus. In-
 terim nonnulla Auicenna proponere audeat, qui opinatus est imagi-
 nationem humanam, non tantum humana corpora mouere, vt bestia-
 rum corpora ducuntur sua imaginatione, sed etiam insigni hoc habe-
 re externam materiam mouere sine actione quapiam per medium, &
 tota elementa alterare sine instrumento corporeo, vsque adeo, vt non
 dubitanerit posse hominis cuiuspiam imaginationem fontem pluuia
 congelare, & rationem afferunt huius opinionis auctores, influit enim
 (dicunt) nobis anima humana foras, & est natura intelligentia
 sicut caelestium, quare vt ille intelligendo (non enim dicunt aliter) mo-
 uent orbem, & multiplices vires in mundum elementa, ita nostram
 animam, cum vehementius rapitur imaginatione quapiam forte extra
 materiam, nihil est improbabile, ut illas operari in externam materiam
 His

- non V

His

His ita positis, nec de insomniis ex illorum mente difficile est causam reddere, anima scilicet ipsa inter dormiendum deposita rerum humanarum cura, operante ut illa superne intelligentia, intelligentem ac diuinante, quae ex sensibus non acceperat, non autem omnibus hoc equaliter contingere, sed insignius quibusdam, quibus contingit intelligentia hac vi precipue praedita, aut fortasse quae minus materia est obruta, quare fortius imaginatur, sed illud (addas tu) in melancholicis sanis magis contingit, hoc vero in melancholicis morbosis, ergo utriq. per insomnia diuinantur. Haec tamen quantum iudicio assequor ut scripsit doctissimus vir Franciscus Valelius in suis cōtroversiis facta sunt, nam anima, & si nobis aliunde adueniat, quod bestiis non accidit, eodem tamen modo nobis inest, ac suae illis, nempe ut forma, non enim arbitrandum est aduenire forinsecus nobis mentem formati forma quapiam priori, sed omnia nos ex rationali anima habere, utique qui habent ex sua anima, & ignis ex sua forma, quare verisimile est eam interim, dum in materia est ut in materia tantum operari, neque posse quicquam diuinare, quod non ex sensibus acceperit, neque remota materiam alterare non alterata media neque quicquam aliud facere extra proprium corpus, quod substantiis exi elementis concretis denegetur; sed ad pollicitas somni conditiones accedamus; Haec igitur somni conditiones, quae ad clariora, atque ideò veriora somnia faciunt, sunt, ut somnus sit placidus, sit moderatus, nec multis animi motibus sit conturbatus, sed in melancholicis non morbosis somnus est talis, ergo in iis somnia veriora erunt, & primo constat in iis placidum satis esse somnum, tum quia in sanis melancholicis sanguinis etiam copia subdominantis adest, ex quo somnus producit placidus, tum quia tunc somnus est placidus, ubi cerebrum a multis & veluti impetentibus, seu valde commotis, vaporibus non repletur, quod in sanis melancholicis contingit; quandoquidem a sicca materia, & in actiuis qualitatibus temperata praedominante modice eleuantur vapores, atque sensim & quiete praeterea somnus moderatus est, quia non brevis, & leuior est, ut in biliosis ob calidos, ac siccos vapores, non longior ac profundus, ut in sanguineis propter copiam vaporum, & ut in pituitosis propter eorundem frigiditatem, & humiditatem; Tandem non multis animi motibus conturbatus est somnus, quia melancholici qui sani sunt tanquam prudentes etiam eos compefunt, ac solis scientis, vel artibus, se totos tradunt, reliqua negligentis, ita ut pacate, quieteque viuant. Neque his obstant, quae adduxit Aristoteles lib. de Diuinat. per somnum cap. 2. ibi enim huiusce problematis duplicem rationem asferre videtur, quarum altera est, quod melancholici, cum secundum plura & multifaria moueantur, assequuntur; Altera vero, quod melancholici propter vehementiam imaginationum, quemadmodum iacentes, erinus bene coniectant, quae quidem rationes, inter se maxime contraria videntur, nam si melancholici plura, &

multifaria imaginantur, illorum imaginationes vehementes esse non possunt, quomodo enim illa vehemens erit imaginatio, quæ cito definit? sed qui plura, ac multifaria imaginatur, ut in vna imaginatione parum sistat, necesse est. Amplius ait Aristoteles, quod propter vehementiam non expellitur melancholicorum motus ab alio motu, quare si aliqua eorum vehemens erit imaginatio, ab alia imaginatione non expelletur, quare nec etiam plura, ac multifaria imaginari poterit melancholicus, si vehementer imaginetur; Ceterum quamuis inter se pugnare videantur rationes istæ, amba tamen quadrant, si melancholicorum genus distinguatur. Cum igitur alii temperamento tantum melancholici sint, nec naturalis status limites excedant, alii vero melancholici morbosii sint, ut diximus ac præternaturam, & hi rursus vel improprie & largo modo melancholici appellantur, ut maniaci, vel proprie, & verè melancholici, dicendum est, hos postremos propter imaginationum vehementiam bene coniectare, quandoquidem in propriis imaginationibus fixi penitus immobiles manent, unde semper cogitabundia apparent, idcirco hi imaginationi toti intenti sunt, ex his in se eos sensa veluti quæ seere faciant, quibus quæ reserantibus si officina facultates internas suas actiones perfectiores edunt, hæc quæ sunt visus, & sine auditu sunt, sensitivas virtutes internas, perfectiores obtinent, cum igitur somnium imaginatiæ potentie sit opus, in somnio non est, si in his somnia deteriora contingant. Si vero de maniacis sit sermo, cum hi propter ingentem cerebri caliditatem, exinde quædam spirituum commotionem plura, ac varia imaginantur, tam in vigilia, quam in somno, illis inter tot somnia posse nonnulla vera contingere quis neget? & idcirco Aristoteles ait, quod hi assequuntur, quia secundum plura ac multifaria moveantur, & assequuntur quidem non semper sed interdum ut dissimilitudinibus ab Aristotele subnexis coniectere est, nam sunt isti, veluti qui multa tela arant in lignum, quorum nonnulla facili est ut ipsum contingant, Quod autem Aristoteles hic de maniacis intellegat, patet, testatur, dicit, eos multas visiones videre, quorumcumque quasi loquax, & melancholica natura est, nam maniaci valde loquaces sunt, verè autem melancholici taciturni, atque silentes. Si tandem de melancholicis secundum naturam loquamur, his non tantum, propter vehementiorem imaginationem somnia veriora contingunt, sed etiam quia sapientiores sunt, nam ut ait philosophus 2^o sect. problemate 12, qui instructi virtutibus sunt, meliora somnia vident, Quod etiam vigilantes meliora sanè advertunt, & de his loquutus est ipse 7. moral. Eudem, tam citi cum ibi melancholicos inter eos adnumeret, quorum ratio soluta est, at morbosorum melancholicorum rationem solutam esse dicere minime possumus, sed corruptam, & depravatam, imo ex ipsomet Aristotele cit. problem. qui deterioris vel animo, vel corpore sunt affecti deteriora concipiunt, qui ppe cū etiā affectio corporis faciat ad somni visionem.

Cur

Cur in melancholicis somnia frequenter fiant

Cap. XX.

IN superiori problemate melancholicos morbosos somnia abundos esse quoque retulimus; huius autem rei causam referunt recentiores nonnulli in flatuum copiam, quibus melancholici abundant, (flatuosos, n. esse melancholicos, & hypochondriacos praesertim, omnibus satis patet) voluntque quod flatus caput petentes per cerebrum agitentur, commoueantque spiritus animales deferentes simulacra, & imagines, a quibus commotis, & ipsa simulacra, que seruantur in memoria, commoueantur, & imaginationi represententur, hincque fiant insomnia, cum nihil aliud sit insomniū, quam phantasma in somno ex commotione imaginum in memoria seruatarum, & flatum in ipsa imaginatiua, sed copia flatuum huius euentus causam potius destruere videtur, quam ipsa sit statuenda causa, nam copiosi flatus in cerebro angustiōri loco coerciti cum exitum non adinueniant, huc illuc impetuosi e mouentur, & ita imaginum vehementē commotionem efficiunt, ex qua somnia non fiunt, ex vehemēti namque agitatione omnia confunduntur, & hinc pueri ex Aristotele lib. 4. de hist. Animal. c. 10. ob magnum vaporum ascensum non somniant, nec hii qui post cibum dormitant ex eodem lib. de insomniis, ca. vlt. praeterea esto quod hypochondriaci maxime flatuosi sint, qui per essentiam melancholici sunt, vnde nam copiosos habeant flatus non est videre; Accomodator igitur ratio huius problematis ex Aristotele elici posse videtur sect. 30. problem. 13. nācum eos, qui grauius, ac suauissime dormiūt, nō somnare asserat, eos somnare qui leuiori tenentur somno quis a contrario poterit deducere; ergo cum melancholici, & propter cerebri siccitatem, & propter melancholicum humorem, qui terreus ac siccissimus est, vigiliis infestentur, & leuissimo tantum somno teneantur, frequentius somniant, praeterea cum melancholici in imaginationibus valde fixentur & cogitabundiflat, mirū nō est, si somno superueniente ipsis somnia facile occurrant, ca. 11. ex Aristotele maxime somniamus, que agimus aut acturi sumus aut volumus, de his n. maxime cogitationes imaginationesque obueniunt; Ceterū eū qui profundiori tenentur somno non somniant, contra vero, qui leuiori, somniant, ex ipso met philosopho in eodem problemate ita scribente docemur; Iactatur n. animus noster maxime in somnis calore scilicet, qui vadique in partem se colligit interiorē, atque ita efficitur, ut plurima, vehementissimaque illa, obstante iactatione nullū interuenire somnium possit, nec putandum, ut animus tunc conquiescat, & per se maxime sit, cum nullū in somnium trahitur, ut multitudinis opinio, est, sed contra omnino incidit, ut qui in motu plurimo est, nec paulisper quiescit; hic intelligere nequeat, plurimus autem motus, cum suauissime quis ob-

ind

ob-

158 Quadripartitum Melancholicum :

obdor miscit, merito propterea est, quod tunc maxime larga caloris copia in partem contrahitur inter orem; animum vero concitatum non solum inter vigilandum sed ne per somnum quidem intelligere posse argumentum etiam illud est, quod in somnis, quos cibo ingesto primos agimus, nulla facultas videndi somnii datur, cum maxime accidat, ut animus propter cibum ingestum concitetur & paulo supra, hæc habet; "Et quidem qui inter dormiendam somniant, non alia de causa videre sibi illa videntur, quam intelligentia constante, requiescentemque quidem somno contingit leniori; Sed & hic non levis difficultas oritur, quoniam quidem si qui profunde dormiunt, non somniant eo quia in ipsis animus vehementius commoueat, & agitetur ob largiorem calorem, interius se colligentem, & contra qui leuiter dormiunt, somniant, eo quia in ipsis animus qui escat, & tranquilletur ob paucum calorem, qui interius se colligit, merito concludendum esset, melancholicos, quia leuiter dormiant, somnia incurere, quod in leuiter dormiant & Aristoteles contedit, cum eos, in somnis crebro excitari consueuisse scribat; sed Aristoteles tum omnino contrarium concludere tum sibi inconstans esse videtur, dum cit. probl. hæc habet ad litteram. "Melancholici idcirco in somnis crebro excitari consueverunt, quod calore largiore urgente animus moueri a quo amplius cogitur, quod cum motus vehementior sit, merito dormire minime possunt, ex his igitur concludit Aristoteles melancholicos non somnare cum in ipsis propter nimium calorem urgentem animus vehementius commoueri cogatur, qui ita concitatus, neque intelligit, neque apprehendit phantasmata, & ob id somnare nequit, Amplius sibi met Aristoteles contradicere manifeste videtur, dum ait, quod calore largiore urgente animus a quo amplius moueri cogitur, ex quo animi vehementiori motu melancholici dormire nequeunt, cum dixerit superius, in iis, qui grauiter & suauissime dormiunt, largam caloris copiam vigere, animumque idcirco vehementius concitari, atque moueri. Caterum ut hæc difficultas tollatur primo animaduertendum est minus proprie appellasse Aristotelem melancholicos, cum non vere melancholicos, sed maniacos intellexerit, in his enim magnus urget calor, maximaque ad est cerebri efferuescentia, in melancholicos autem non tantus calor, sed precipue siccitas urget, & ut plurimum cum siccitate frigiditas, hoc autem confirmat Aristoteles lib. de somn. & vig. c. 4. dicens melancholicos somnolentos non esse, quia infrigidatus sit locus interior, unde in ipsis non fiat multitudo euaporationis. Secundo per largam caloris copiam, quæ in melancholicis ab Aristotele appellatis viget, non natiui caloris copiam, sed extranei debemus intelligere, & huius non ad interiora contracti, sed ad exteriora expansi, quare cum somnus ex Aristotele loc. nuper cit. sit quidam conuentus naturalis caloris intro, & antiperistasis propter euaporationem alimenti ad cerebrum. (hec enim euaporatio ad cerebrum, quod ex Aristotele c. 5. eiusdem libri

bri omnium, quæ in corpora sunt frigidissimū extat, delata, & ipsa frigidior fit, & calorem natium veluti fugat) mirum non est, si in melancholicis cerebrum præter naturam calidius habentibus hæc euaporatio non ita infrigidetur, ac proinde non fiat tanta natium caloris concentratio; Tertio credendum est, quod Aristoteles de animi motu tractans, per animū modo animum, seu animi facultates vere intelligat, modo illius organum, nempe spiritus animales, qui cum ex illius opinione in corde generarentur, ad cor etiam in somno retrahi putabat. His ita suppositis respondetur nequaquam concludi posse ab Aristotele melancholicos non somnare, nam dum ait, eos non somnare, in quibus animus vehementius commouetur ob largiorem calorem intus se colligentem, tunc per animum, non vere animum intelligit, sed illius organum, nempe animales spiritus, quos cum re vera à vitalibus non distingueret hos in somno ad cor refugere putabat, & propter antiperistasmum, in ea .n. natium calor, atq. vitalis spiritus, qui sui natura ad exteriora feruntur ratione contrarii, quod fugiunt, intus retrahi coguntur, atq. ita assiduo fit in somno, & in profundiori maxime iste veluti coactus motus. Quod autem animi organum, & non vere animum subaudiat Aristoteles, ex eo probari facile potest, quia animi facultates in somno quiescere vult ipse; hinc 1. Nicomach. c. 13. oriū animæ appellauit somnum, & lib. de somn. & vig. c. 2. interiores, exterioresq. sensus in somno cessare scripsit, quare cum in melancholicis, qui leui fruuntur, somno, largior intus calor non se colligat, & ob id spiritus, animæ organum, vehementius non agitentur, concludendum non erit ipsos non somnare; Nec etiā sibi contradicit Aristoteles, nam dum ait melancholicos ex animi nimia agitatione ob largiorem calorem proveniente non dormire, tunc per animum, vere animum intelligit, atq. illius sensitivas facultates, externas, & internas; hinc sæpe (vt experientia patet) dum lecto cubamus, vt somno hos demissos ob nimias cogitationes dormire nequimus, sic per largiorem calorem in melancholicis urgentem non natium intus collectum, sed extraneum intendit Aristoteles, qui est in causa, ne intro tam facile retrocedat natium, cum euaporationes ad cerebrum delatas consumat, indeq. antiperistasmum prohibeat. Dux tamen ex dictis iterum difficultates emergunt, quarum vna est, quomodo animæ, seu potentiæ sensitivæ organum, nempe animales spiritus in graui somno concitari possint, cum non à cerebro ad cor retrahantur, vt voluit Aristoteles, sed ad ipsum cerebrum confugiant, tanquam ad suum principium in quo generantur? Altera est quomodo somnare possimus, si in somno anima seu sensitiva potentia otietur? Ad primam respondetur, Galenū non negare, quod natium calor in somno retrahatur ad cor, etiam si spiritus animales ad cerebrum reuocari velit; quorum spirituum etiā proprium est ad exteriora ferri, nempe ad omnium organa sensuum, & ad neruorum iuncta, ita vt & ipsi ratione contrarii per antiperistasmum

-phils

fina

sim in cerebri ventriculos reuocari cogantur, & ita illorum quoque
vehemens motus fiat, quem non male quis quamdam veluti oppres-
sionem appellet. Ad alteram respondetur in somno feriare quidem
sensus omnes externos & inter internos, quem communem appella-
mus, quandoquidem, & hic non operatur, nisi presente obiecto, que
admodum neque ipsi sensus externi; reliquos tamen internos sensus
suas interdum edere posse actiones testantur insomnia, & hos seclusit
Aristoteles, dum lib. de somniis c. 1. somniū esse quoddam in somno
phantasma sensitiui, quatenus imaginatiuum est enunciauit; ex quo
patet somnum non esse necessario otium animæ, seu sensitiue potentię
quatenus imaginatiue, sed quatenus visiuę, auditiuę, & ad reliquas
sensationes externas ad communem usq. respicientis. Sed hæcenus
de insomniis.

Cur melancholici plurimos cibos appetant.

Cap. XXI.

Melancholicis plurimos cibos appeti nobis indicauit libel-
lus de melancholia ex Galeno, Rufo, & Possid. vbi quoq.
huiusce quęsti affertur causa, nempe oris ventriculi frigi-
ditas, ita vt a melancholicis, quia in ipsis oris superi vē-
triculi frigiditas adfit, plurimi cibi appetantur. Huc tamē rationi duo
videntur obstare, nimirum melancholia essentialis, in qua cum solum
cerebrum afficiatur, non est necesse vt adfit ventriculi dicta frigiditas
item & hypocondriaca melancholia, quę ex Dioclis sententia a Ga-
leno comprobata 3. de loc. aff. c. 7. cum phlogosi, seu accensione
ipsius ventriculi fit, ita vt neq. melancholici per essentiam, neq. hy-
pocondriaci plurimos appetant cibos, vel si appetant; non obpredi-
ctam frigiditatem appetant, cum in illis hæc necessario nõ requiratur
in his autem summa potius caliditas, quam vlla frigiditas adfit, rema-
net igitur vt tantum melancholici a toto plurimos cibos expetant,
eum in ipsis nigra bilis frigida, & sicca ventriculi superno ori alioquin
sui natura frigido, & exangui propriam intemperiem facile, ac cito
communicare possit; veruntamen animaduertendum est in melanco-
licis per essentiam, frigidam & siccam cerebri intemperiem, qua la-
borant, ori superno ventriculi facile communicari propter nervos nõ
exiguos, qui a cerebro, in ipsum deriuant, nam quemadmodum ven-
triculi superioris affectiones cerebro communicantur, ita & cerebri
ventriculo teste Galeno loc. cit. quare non mirum, si illi quoq. pluri-
mos cibos possint appetere. Quoad hypocondriacos vero attinet, nõ
est dicendum in ipsis frigidam ventriculi intemperiem, non positiuā
quidem, sed priuatiuam reperiri, ob quam plurimi cibi expetantur,
quoniam & si vere in eis priuatiua frigiditas adfit, hæc nequaquam
appetentiam excitat, vt in ardentibus febribus, in inflammationibus,
aliisq.

alijsq. similibus affectibus videre est in quibus propria innataq. ventriculi caliditas quam maximè absumitur; Verius hoc dicant contingere ob humoris melancholici portionem ad os vsq. supernum ventriculi protrusam, quod tùm ob ipsius in eis redundantiam circa ventriculum, tùm ob prædictæ particulæ imbecillitatem facilè euenit; Nō tamen credendum est hoc semper fieri, & in omnibus melancholicis, sed interdùm, & in nonnullis, nā alia ex parte habemus ex sententia Dioclis superius citata melancholicos hypochondriacos plurimam cruditatibus laborare, quæ cibi potiùs inappetentiam, quàm desiderium efficiunt, sic etiam eos maximè siti infestari habemus, vbi autem sitis, ibi fames deest, hæc .n. calidi & sicci appetentia est, illa verò frigidi, & humidi, quare & contrarias etiam eorundem causas esse latendum est, Non negandum tamen ex Galeno ibidem. & præsertim 6, de loc. aff. cap. 1. ex liene in ventriculum melancholicum humorem transfundi, non quidem naturaliter, ac modice, vt quotidie in sanis contingit, sed præter naturam, ac excedenter, ex quo non solum melancholicam affectionem produci, sed morbosam quoque famem existimare possimus nām tunc melancholicus humor acidior factus os supernum ventriculi adeo constringit, atque corrugat, vt inde maior fames exciteretur, & ob id plurimi appetantur cibi; hinc Galenus in 2. aph. 21. caninum appetitum fieri scripsit vel propter solam intemperaturam frigidiorē, vel propter humores acidos, quos exorbuat os ventriculi; præterea per plurimos cibos, quos melancholici appetunt, non semper plurimam cibi quantitatem subaudiendam esse existimarem, sed interdùm quoque varietatem, ita vt melancholici plurimos hoc est, varios cibos experant, argumento autem esse possunt prægnantes mulieres, in quibus cum menstruus sanguis detentus & ad melancholici naturam conuersus coaceruetur, mirum non est, si ferè omnia, quæ viderint commestibilia, exoptent, eodem humore os ventriculi impetente; Tandem nonnulli aduersus hæc afferunt quorundam melancholicorum exempla conscripta ab iis, qui medicas obseruationes adnotarunt, qui quidem melancholici, cum se mortuos putarent, comedere volebant, hinc in ipsis ablatam, vel saltem admodum imminutam fuisse appetentiam concludunt; non igitur plurimos, ac varios cibos melancholici appetant; Sed falsa est conclusio, quandoquidem non quia in eis deficeret appetentia cibos respuebant, sed quia se mortuos esse falso existimabant, vnde cum alios, qui se mortuos fecerunt, ad mensam accumbentes, ac comedentes vidissent, & ipsi cibos assumpserunt; sed quia cibum potus subsequi solet, & hic vt plurimum xevino est, & nos quoque de eo nonnulla subnectere non importunum duximus.

*Cur ex melancholicis nonnulli vini plurimum
hauriant? Cap. XXXI.*

Melancholicorum aliquos vinum plurimum haurire, quia ca-
lesceri frigidus humor desideret, habemus in libello de me-
lancholia ex Gal: Rufo, & Possid: Hinc Hyeronimus Ca-
piuacceus lib: 3. de aff: præter naturam c. 7. scripsit succos, ubi os vē-
triculi supernum occupent, qua sunt præter naturam esse in causa,
appetitus contrarii, quod & ante ipsum scripsit Auicennas lib: 3. fen:
13. tr: 2. c. 10. Nihilominus rectius intuenti non parum difficulta-
tis habere videbitur allata ratio, quomodo. n. melancholicus humor,
quatenus frigidus est poterit in ore ventriculi vini appetentiam exci-
tare? frigidus frigiditatem imprimet, quæ etiam si præter naturam sit,
& ob id contraria expostulet, non tamen potius hoc, quàm illud cale-
faciens expostulabit; Amplius multum potare ingentem sitim præesse
commonstrat, in d. nisi sitis adesset, quanam ratio esset, ob quam po-
tabilia potius quàm commestibilia appeteret iste humor? taceo quod
ex melancholico humore circa os ventriculi supernum existente ma-
xima cibi appetentia, & canina fames excitatur, ergo in iis in quibus
vini maximum desiderium excitatur, necesse est vt præter melanco-
licum humorem sitis adsit, neq. hæc modica tantum, ac naturalis, sed
forè excedens, ac præter naturam, quare si quemadmodum sitis sit
partim humoris inopia, partim caloris copia, vt nos docuit Galenus
lib: 1. simpl. c. 30. sic præternaturalis, & aucta sitis, à caliditate, &
siccitate in ore ventriculi adauctis fiet, quare tantum abest, vt à frigi-
ditate sitis excitetur, quin potius expellatur; Rectius igitur fortasse
erit melancholici humoris frigiditatem conticere, vel cum eadem
siccitatem in medium afferre, ob hanc .n. ori superno ventriculi im-
pertitam sitis excitari potest, nam & siccitas est ex causis sitim indu-
centibus, quæ sitis eò magis etiam excitabitur, si siccitati caliditas
iungatur, vt iis melancholicis contingit, qui ventriculi phlogosi labo-
rant, aut in quibus ob nimium hepatis feruorem calidæ exhalationes
ad os ventriculi effumant, isti .n. plurimum siti infestantur; Cur
autem potius vinum, quàm cætera potabilia expetant, & hauriant,
quisq. facile intelliget, qui vinum præ cæteris homini magis consuetū
esse animaduertet, vel dicamus cum Capiuacceo loc. cit. succos, qua
sunt præter naturam esse in causa appetitus contrarii, & hoc cum ani-
maduersione quadam intelligendum est, nā quatenus præternaturales
siti succi sunt exiguæ actiuitatis, sunt in causa appetitus quidem con-
trarii, sed boni, quale est vinum in casu nostro; quatenus verò sunt infi-
gnis actiuitatis sunt, in causa appetitus contrarii non boni, id est non
alimen-

alimentalis, sed medicinalis, quale ex: gr: esset vrina; vel alia praua potio; Sed adhuc obiciat aliquis, si isti non solum ob melancholici humoris frigiditatem, qui calefieri exoptulat, sed etiam propter sitim vt diximus, multum vini exoptant, & hauriant, certè hoc postremum erit, à veritate dissentaneum, nec ipsi contraria appetent, nam tantū abest vt vinum sitim adimat, quin potius illam efficiat, cum calefaciat & exiccet, atq. ita sitis causas adaugeat; Respondetur, causam, obquā vinum appetitur præcipuam, & à natura intentam, esse calefactionem frigidi humoris melancholici, cum autem, nisi mediante siti vinum exoptatur, hinc, & ipsa secundo loco tamquā causa cooperās subnexa fuit, nec ista sitis præcipuè curationem exoptulat, sed ad ipsam attemperandam, atq. mulcendam sat est actualis frigiditas, & humiditas vini.

*Cur pleriq. natura melancholici propter vinum copiosius
epotum penitus resoluuntur, labanturque?*

Cap. X X I I I.

Aristoteles sect. 3. problem: 16. hoc experimentum asseruit, quo in problemate, cur vinum in nobis diuersos pariat etfectus (alios .n. timidos, ac tardos, alios superbos, & remerarios efficit) præcipue rationem reddit, atq. huiusce effectus causam in humidam vini naturam refert, ait .n. vinum, vt quod suapte natura humidum sit, homines tardiores incendere, reddereque mobiliores contra mobiliores dissoluere; atq. retardare, vnde, (& hoc ad rem nostram spectat) plerosq. natura melancholicos penitus resoluunt labiq. in crapulis nouit; Profectò à vino liberalius epoto non solum melancholici, sed quicumq. alii quacumq. natura donati sint apoplectici possunt euadere, sed cur frequentius melancholici inuestigandum est, quod antequam fiat, vnum, vel alterum animaduersione dignum, in verbis Aristotelis percurramus, nam quoad actuale vini humidam naturam pertinet, fortè non malè feceris, si ipsi calidam quoq. quam habet potentia, adiungas, etenim homines incendere, mobilioresque reddere caliditatis potius quàm humiditatis vis est; deinde cum ait, vinum mobiliores homines dissoluere, atq. retardare, vnde melancholici pleriq. ab ipso resoluuntur, ex his verbis melancholicos mobiliores esse colligimus, hoc autem fateri, certè rationi parū consentaneum est, quomodo. n. melancholici frigidi, ac sicci, & qui seculentiori, terrestrioriq. sanguine abundant, & ob id spirituum penuria laborant, ceteris hominibus mobiliores sint? neq. hic intelligere melancholicos atrabilarios, seu exustos possumus cum hi non natura tales inueniantur sed præter naturam tales euadant, Aristoteles verò de hominibus na-